Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 242/2022 em 25 de abril de 2022

ASSUNTO : - Encaminha Documentos

Senhor Presidente,

Considerando que o conteúdo do parecer jurídico n° 50

desta Casa de Leis, que comiserou que o projeto de lei n° 53/2022, atende aos princípios

legais da lei 4.320/64, quando destaca em seus relatos "O projeto está em seu artigo 2°

está de acordo com a Lei n° 4320/64 especificamente em seu artigo 43, § 1°, inciso 1, e

com a Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.",  porém no

mesmo parecer considerou que  "A soma dos valores que estão nos documentos juntados

não corresponde com a soma que consta no projeto, assim é necessário que se junte a

respectiva justificativa documental no projeto."

Com relação aos documentos citados esclarecemos que

por se tratar abertura de crédito com a origem dos recursos por SUPERAVIT

FINANCEIRO apurado no fechamento contábil do exercício de 2.021, e tendo a

Secretaria Municipal de Assistência Social realizado a reprogramação da utilização dos

recursos, motivo pelo qual parte dos recursos tiveram o seu saldo dividido entre credito

adicional ESPECIAL (Projeto de Lei n° 53/2022) e parte em credito adicional

SUPLEMENTAR (Projeto de Lei n° 52/2022).

Esclarecemos, ainda, que entende-se por ESPECIAL a

"modalidade de crédito adicional destinado a despesas para as quais não haja dotação

orçamentária especifica". (Glossário do Portal do Orçamento do Senado Federal).

E entende-se por SUPLEMENTAR a "modalidade de

crédito adicional destinado ao reforço de dotação já existente no orçamento. Tal

autorização pode constar da própria lei orçamentária." (Glossário do Portal do

Orçamento do Senado Federal).

Porém, para que não paire qualquer dúvida com relação

aos nossos procedimentos, segue tabela em anexo discriminando os valores utilizados

dos superávits apurados, e a indicação da utilização nos projetos de Lei. LEANDRO 1
MAFFEIS
MILANI:29041
343873

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

Sem outro particular para o momento, renovando a Vossa

Excelência os protestos de nossa elevada estima e distinto apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
062 6-82, 1C6-11r9si1, ou,resencLal,

MILANI:290413438 ''"
o6.66616nbnco1.66,26120. NAP2FEIS

73 16111206:29041162672
Ijaclu6; 202225426 1,22.29 -02DO.

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor
CESAR PANTAROTTO JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

C
O

N
V

Ê
N

IO

V
A

L
O

R
 A

P
U

R
A

D
O

P
R

O
J

E
T

O
 D

E
 L

E
I N

º 5
2

/2
0

2
2

 - C
R

E
D

IT
O

A
D

IC
IO

N
A

L
 S

U
P

L
E

M
E

N
T

A
R

P
R

O
J
E

T
O

 D
E

 L
E

I N
º 5

3
/2

0
2
2
 - C

R
E

D
IT

O

A
D

IC
IO

N
A

L
 E

S
P

E
C

IA
L

IN
D

IC
A

Ç
Ã

O
 D

O

R
E

C
U

R
SO

V
A

L
O

R

IN
D

IC
A

D
O

D

IF
E

R
E

N
Ç

A

IN
D

IC
A

Ç
Ã

O
 D

O

R
E

C
U

R
SO

V
A

L
O

R

IN
D

IC
A

D
O

D

IF
E

R
E

N
Ç

A

B
L

 - P
S

B
 F

N
A

S

3
8
6
.9

6
8
,9

0

A
R

T
. 2

°,1

3
8
6
.9

6
8
,9

0

F
M

A
S

 P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

 B
Á

S
IC

A

4
6

.5
7
2
,1

4

A
R

T
. 2°, II

3
6

.5
7

2
,1

4

1
0

.0
0

0
,0

0
 '

A
R

T
. 2°, III

1
0
.0

0
0
,0

0

-

F
M

A
S

 P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

 E
S

P
 M

É
D

IA
 C

O
M

P
L

E
X

5
1
.8

2
0
,5

5

A
R

T
. 2°,111

3
8

.8
2

0
,5

5

1
3
.0

0
0
,0

0

A
R

T
. 2°, V

1
3
.0

0
0
,0

0

B
L

 M
A

C
 F

N
A

S

9
3

.1
5

5
,5

6

A
R

T
. 2°, V

I
9

3
.1

5
5

,5
6

F
M

A
S

 P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

 E
S

P
 A

L
T

A
 C

O
M

P
L

E
X

2
7
.6

8
8
,8

9

A
R

T
. 2

°, V

1
7
.6

8
8
,8

9

1
0
.0

0
0
,0

0

A
R

T
. 2

°,1

1
0
.0

0
0
,0

0

C
O

F
IN

A
N

C
IA

M
E

N
T

O
 D

O
S

 B
E

N
E

F
IC

IO
S

5

3
.7

5
6

,3
3

A

R
T

. 2°, II
5
2
.4

4
3
,0

3

1
.3

1
3

,3
0

E
M

E
N

D
A

 P
A

R
L

A
M

E
N

T
A

R
 2

0
2
1
.0

7
2
.3

2
0
7
2
 -

P
R

O
C

E
S

S
O

 S
E

D
S

-P
R

C
-2

0
2
1
-0

3
7
1
 D

M

A
Q

U
IS

IÇ
Ã

O
 D

E
 E

Q
U

IP
A

M
E

N
T

O
S

E
X

C
E

S
S

O
 D

E

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

A
R

T
. 2°, IV

1

0
0

.0
0

0
,0

0

T
O

T
A

L
 D

O
S

 C
R

E
D

IT
O

S

S
U

P
L

E
M

E
N

T
A

R

5
7
3
.2

0
6
,0

4

E
S

P
E

C
IA

L

1
8

5
.4

4
3

,0
3

C
o

n
fo

rm
e
 d

e
m

o
n

stra
d

o
 n

a
 p

la
n

ilh
a
 a

 d
ife

re
n

ç
a
 e

n
tre

 o
 sa

ld
o

 d
e
 su

p
e
ra

v
it a

p
u

ra
d

o
 e

 u
tiliz

a
d

o
 n

o
 P

ro
je

to
 d

e
 L

e
i 5

2
/2

0
2

2
, se

rá
 u

tiliz
a
d

o
 p

a
ra

 a
b

e
rtu

ra
 d

e
 c

re
d

ito
 n

o
 P

ro
je

to
 d

e
 L

e
i

5
3

/2
0

2
2

, re
su

lta
n

d
o

 e
m

 d
ife

re
n

ç
a
 d

e
 R

$
 0

,0
0

 (z
e
ro

), c
o

m
 e

x
c
e
ssã

o
 a

o
 re

c
u

rso
 d

e
 C

o
fin

a
n

c
ia

m
e
n

to
 d

o
s B

e
n

e
fíc

io
s, q

u
e
 n

e
sse

 c
a
so

 a
 d

ife
re

n
ç
a
 d

e
 R

$
 1

.3
1

3
,3

0
 (M

IL
, T

R
E

Z
E

N
T

E
S

 E

T
R

E
Z

E
 R

E
A

IS
 E

 T
R

IN
T

A
 C

E
N

T
A

V
O

S
), resu

ltan
d

e d
e ren

d
im

en
to

s d
ev

erá ser d
ev

o
lv

id
a ao

 co
fres E

stad
u

ais ap
ó

s a d
ev

id
a p

restação
 d

e co
n

tas d
o

s recu
rso

s u
tilizad

o
s.